em princípios ético-jurídicos e voltado à moralização da gestão pública, o antigo 

estatuto mostrou-se ineficiente na consecução de tais objetivos. 

Ademais, o instrumento permaneceu vigente por 27 (vinte e sete) anos, nesse 

período foi alvo de alterações em 208 (duzentos e oito) dispositivos, os quais 

passaram por revogações ou modificações. Na tentativa de modernizar, melhorando 

principalmente o processo de compras públicas, alienações e contratos, o mesmo se 

tornou um emaranhado de normas infralegais, os quais resultaram em danos a